5.4.4 I vv. 156–194: la creazione del mondo

Dicere porro hominum causa voluisse parere
 praeclaram mundi naturam proptereaque
 allaudabile opus divum laudare decere

103 La sintesi è tratta da Piergiacomini 2017, 164–165, che nota inoltre come la prova ontologica di Lucrezio, a differenza dell'argomento fisico-psicologico di Apollodoro, risalga con ogni probabilità a Epicuro stesso.

104 Per una rassegna delle possibili soluzioni, cfr. Piergiacomini 2017, 166–167, il quale propone cautamente a sua volta che negli intermondi non si formano mondi corruttibili grazie alla presenza degli dèi: «potremmo supporre un meccanismo che si appella al principio atomista che il simile attira il simile e respinge il contrario. Forse le particelle sottili e giovevoli per gli dèi entrano perché sono attratte dalle altre particelle sottili [...] mentre quelle spesse e dannose per la natura divina sono respinte perché non esiste nulla di spesso in queste sedi, venendo attratte dai mondi limitrofi».

105 Cfr. Cic. *div.* 2.40 *deos [...] induxit Epicurus [...] habitantis tamquam inter duos lucos sic inter duos mundos propter metum ruinarum*. Un analogo rimprovero in Sen. *benef.* 4.19.2 *in medio intervallo huius et alterius caeli desertus, sine homine, sine re, ruinas mundorum supra se circumaeque se cadentium evitat [deus]*.

aeternumque putare atque immortale futurum
nec fas esse, deum quod sit ratione vetusta 160
gentibus humanis fundatum perpetuo aevo,
solicitare suis ulla vi ex sedibus umquam
nec verbis vexare et ab imo evertere summa,
cetera de genere hoc adfingere et addere, Memmi,
desiperest. Quid enim immortalibus atque beatis, 165
gratia nostra queat largirier emolumenti,
ut nostra quicquam causa gerere aggrediantur?
Quidve novi potuit tanto post ante quietos
inlicere ut cuperent vitam mutare priorem?
Nam gaudere novis rebus debere videtur 170
cui veteres obsunt; sed cui nihil accidit aegri
tempore in anteacto, cum pulchre degeret aevum,
quid potuit novitatis amorem accendere tali?
Quidve mali fuerat nobis non esse creatis?
An, credo, in tenebris vita ac maerore iacebat, 175
donec diluxit rerum genitalis origo?
Natus enim debet quicumque est velle manere
in vita, donec retinebit blanda voluptas;
qui numquam vero vitae gustavit amorem
nec fuit in numero, quid obest non esse creatum? 180
Exemplum porro gignundis rebus et ipsa
notities hominum divis unde insita primum est,
quid vellent facere ut scirent animoque viderent,
quove modost umquam vis cognita principiorum
quidque inter sese permutato ordine possent, 185
si non ipsa dedit speciem natura creandi?
Namque ita multa modis multis primordia rerum
ex infinito iam tempore percita plagis
ponderibusque suis consuerunt concita ferri
omnimodisque coire atque omnia pertemptare, 190
quae cumque inter se possint congressa creare,
ut non sit mirum, si in talis disposituras
deciderunt quoque et in talis venere meatus,
qualibus haec rerum geritur nunc summa novando.